
Schemos aprašymas: 

- MAIS – VMI prie FM mokesčių apskaitos informacinė sistema; 

- PLAIS – piniginių lėšų apribojimų informacinė sistema; 

- SPIS – Socialinės paramos šeimai informacinė sistema;  

- NS – neišieškoma suma 

- MANO VMI  - mokesčių mokėtojų elektroninio švietimo, konsultavimo ir informavimo paslaugų informacinį sistema; 

- AIS – Antstolių informacinė sistema; 

- ANR – Administracinių nusižengimų registras (registruojamos Administracinių nusižengimų kodekso bei pagal specialiuosius 

įstatymus paskirtos baudos); 

- LITEKO -  Lietuvos teismų informacinė sistema. 

 

Visi schemoje nurodyti duomenų mainai bus vykdomi per integracines sąsajas.  

Pranešimai apie skolą 

Asmeniui nesumokėjus prievolės įstatymo nustatytu terminu, MAIS yra formuojamas Pranešimas apie neįvykdytas prievoles (toliau – 

pranešimas) ir pateikiamas mokėtojui į VMI prie FM portalo www.vmi.lt autorizuotų elektroninių paslaugų sritį MANO VMI. Apie dokumento 

įkėlimą mokėtojai informuojami elektroniniu laišku. Pranešime pateikiamas skolų sąrašas bei nurodoma, kur mokėtojas skolą gali sumokėti. 

Taip pat mokėtojas įspėjamas, kad nesumokėjus skolos per 14 d. bus pradėtas vykdyti priverstinis išieškojimas įstatymų nustatyta tvarka. 

Pranešimas yra kuriamas VMI iniciatyva, tai informacinio pobūdžio dokumentas, nesukeliantis teisinių pasekmių. Mokėtojui nesumokėjus skolos 

per 14 d. pradedamas vykdyti išieškojimas iš sąskaitose esančių lėšų. 

Išieškojimas iš sąskaitų ir turto 

Po pranešimo, nesumokėjus nepriemokos per pranešime nustatytą terminą VMI inicijuoja skolos išieškojimo veiksmus. 

Jeigu skolininko atžvilgiu antstolis jau vykdo išieškojimą kitose vykdomosiose bylose arba asmuo neturi sąskaitų kredito, mokėjimo ir (ar) 

elektroninių pinigų įstaigoje ir asmuo turi turto ar pajamų1, išieškojimas per 90 dienų nuo teisės privestinai išieškoti nepriemoką atsiradimo 

dienos perduodamas antstoliui, t. y. mokesčių administratorius priima sprendimą išieškoti nepriemoką iš asmens turto ir per MAIS AIS 

integracinę sąsają perduoda sprendimą vykdyti antstoliui. 

Jeigu skolininko atžvilgiu antstolis nevykdo išieškojimo kitose vykdomosiose bylose ir asmuo turi sąskaitas kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių 

pinigų įstaigoje VMI inicijuoja išieškojimą iš asmens sąskaitų, priimdama Nurodymą nurašyti lėšas iš sąskaitų (toliau – nurodymai). Nurodymai 

nurašyti lėšas iš sąskaitų rengiami automatizuotai MAIS. Per MAIS - PLAIS integracinę sąsają nurodymai pateikiami vykdymui į PLAIS. PLAIS 

 
1 Reikalavimas dėl turto ar pajamų turėjimo netaikomas vykdant baudų už nusikalstamas veikas išieškojimą   



priėmus nurašymo nurodymą, nurodymas mokėtojui pateikiamas į Mano VMI. PLAIS taiko NS naujausiai atidarytai sąskaitai, arba sąskaitai, 

kuriai prieš tai vykdant išieškojimą, buvo taikoma neišieškoma suma. Numatoma sukurti MAIS – SPIS integraciją duomenų apie mokėtojams 

mokamas išmokas vertinimui. MAIS automatiškai vertins mokėtojo gaunamas išmokas ir pritaikys individualią (didesnę) NS bei pateiks naują NS 

nurodymą į PLAIS. Tokiu būdu užtikrinamas teisėtas lėšų nurašymas.  

Jeigu mokesčių administratorius neišieško asmens nepriemokos iš sąskaitų per 6 mėnesius nuo teisės privestinai išieškoti nepriemoką 

atsiradimo dienos ir asmuo turi turto ar pajamų2, mokesčių administratorius ne vėliau kaip per 20 dienų po šio termino pabaigos priima 

sprendimą išieškoti nepriemoką iš asmens turto ir per MAIS AIS integracinę sąsają perduoda sprendimą vykdyti antstoliui. Priimtas sprendimas 

pateikiamas asmeniui į Mano VMI. Perdavęs sprendimą vykdyti antstoliui, mokesčių administratorius nutraukia sprendime nurodytos 

nepriemokos priverstinį išieškojimą iš lėšų tada, kai gauna informaciją iš antstolio apie tai, kad jis pradėjo vykdyti išieškojimą.  

Jeigu asmuo neturi turto ar pajamų, iš kurių gali būti vykdomas išieškojimas, mokesčių administratorius vykdo nepriemokos priverstinį 

išieškojimą iš lėšų iki gaus informaciją apie turtinės padėties pasikeitimą. Gavęs informaciją, kad asmuo turi turto arba pajamų, iš kurių gali 

būti vykdomas išieškojimas, mokesčių administratorius per 20 dienų po to, kai sužinojo apie šias aplinkybes, priima sprendimą išieškoti 

nepriemoką iš asmens turto ir perduoda jį vykdyti antstoliui. 

Jeigu per 6 mėnesių terminą MAĮ ir kitų įstatymų, reglamentuojančių mokestinių ir nemokestinių nepriemokų išieškojimo sustabdymą, nustatyta 

tvarka buvo sustabdytas išieškojimas, šis terminas pradedamas skaičiuoti iš naujo nuo dienos, kurią mokesčių administratorius nustatė, kad 

išnyko aplinkybės, dėl kurių išieškojimas buvo sustabdytas. 

Nepriemokos pripažinimas beviltiška 

 

Antstoliui grąžinus sprendimą su išieškojimo negalimumo aktu yra priimamas sprendimas pripažinti skolą beviltiška. Beviltiškomis 

nepripažįstamos baudos už nusikalstamas veikas bei Konkurencijos tarybos paskirtos baudos. 

 

Atstovavimas bankroto/restruktūrizavimo bylose vykdomas pagal Juridinių asmenų nemokumo įstatymą ir Fizinių asmenų bankroto įstatymą. 

 

Priverstinio išieškojimo senatis 

Prievolių priverstinio išieškojimo senaties terminas yra 5 metai. Ši nuostata netaikoma baudoms už nusikalstamas veikas bei Konkurencijos 

tarybos paskirtoms baudoms. Pradėjus mokestinės nepriemokos, ekonominių sankcijų išieškojimo veiksmus jie tęsiami, neatsižvelgiant į suėjusį 

senaties terminą. AN baudų, procesinių baudų, bylinėjimosi išlaidų išieškojimas suėjus išieškojimo senaties terminui nutraukiamas. 

Suėjus senaties terminui priimamas sprendimas pripažinti prievoles pasibaigusiomis ir prievolės nurašomos iš apskaitos dokumentų. 

Apie visus veiksmus informuojama institucija, skyrusi baudą ar kitą piniginę sumą, mokamą į valstybės biudžetą. 

 
2 Reikalavimas dėl turto ar pajamų turėjimo netaikomas vykdant baudų už nusikalstamas veikas išieškojimą. 


